

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 10 Maja v. s. 1820 roku

Observacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	wys. Ther. Reau.	Wiatry.	Odmia. w powie
dn. 8 średnia.		28 cal. 0, 5, lin	+ 15, 1 stopn	Południowy	Pogoda
dn. 9 średnia.		28 - 1, 5, -	+ 12, 5 -	Zachodni	Pogoda
dn. 10 godz. 6		28 - 2, 0, -	+ 9, -	Zachodni	Pogoda

WIADOMOŚCI KRAJOWE

WILNO.

Cesarzkie Towarzystwo medyczne tutejsze, dnia 6 bieżącego miesiąca, obchodziło siedmiesiątą rocznicę narodzin *Jennera*, wynalazcy wakcyny. Z tej okoliczności wydało wielki obiad, na którym, oprócz członków Towarzystwa, znajdowały się osoby zaproszone, z wyższych urzędników i uczonych. Pierwszy toast, wzniesiony przez terażniejszego prezydenta Towarzystwa, JW. Radcę stanu i kawalera *Franka*, poświęcony był czci i wdzięczności dla Najjaśniejszego Cesarza Jegomości *ALEXANDRA I*, jako wielkiego dobroczyńcy rodzaju ludzkiego, szczerobliwego Opiekuna nauk, troskliwego o dobro swych poddanych Ojca i Pana, w rocznicę którego urodzin przed trzynastą laty, utworzone zostało Towarzystwo medyczne w Wilnie. Drugi toast: czci i wdzięczności dla Najjaśniejszej Cesarzowej Jejmości *Maryi Fedorowny*, łaskawey opiekunki zakładów miłosiernych w państwie rossyjskiem, której troskliwością sprowadzona wakcyna, i na ręce profesorów uniwersytetu, rady kollegialnego i kawalera *Becu i s. p. Lobenweina* przysłana, dla rozszerzenia w tym kraju tak dobroczynnego wynalazku. Potem zdrowie solennizanta obchodu, nieśmiertelnego *Jennera*. W tym miejscu *P. Ignacy Szydłowski*, wybornie deklamował piękną odę, z okoliczności obchodu przez siebie napisaną, po której wzniesiono zdrowie płci piękney, winszując zwycięstwa nad kłeską, wdzięki jej wydzierającą, i zapewnienia pociech matkom w lubym potomstwie, wolnym już od nieszczęść i kalectwa z ospy, tak często życie samo owooom ich miłości wydzierającej i t. d. Namiejsce obchodu obrano znajome z piękności położenia *Hrybiszki* u *P. Olivieri*. Wśród kwiatów i innych ozdób stołu, na kolumnie ze znamionami sztuki lekarskiej, umieszczona była *Krowa*, godło i pamiątka szczęśliwego zdarzenia i głębokich postrzeżeń *Jennera*, które dały początek tak błogiemu dla rodzaju ludzkiego wynalazkowi. Piękna jej snycerska robota, nowem stała się potwierdzeniem doskonałości dłota znajomego rodaka naszego *P. Jelskiego*. Muzyka wojskowa przygrywała do stołu. Po obiedzie zgromadzenie całe, z radością godną pamiątki, w uwielbieniu darów Stwórcy, zaczynających od dni naszych nową liczbę dobrodzieństw, pociech i chwaleń dla człowieka pozwoloney, przyjemnie się je szcze d. wieczora zabawiło.

Z Ody, wyżej wspomnianey, przytaczamy następujący wyjątek:

Pokłon wam prace *Jennera*!
Pierzchnął cierpień orszak blady;
Człek parkom władzę wydziera;
Pociechę świadczą biesiady.
Przybrani w szaty godowe,
Ustroymy w wieńce laurowe
Ołtarz dobroczyńcy świata;
Niechaj odgłosy wdzięczności,
Tryumf jego całej ziemi,
Zwiastuje sława skrzydlata.

Poświęćcie mu hołd rodzice,
Tuląc swe działki do łona!
Wy zaś dorodne dziewice,
Ozdobo świata pieszczona,
Wdzięcznym głosem uwielbienia,
Zanućcie pochwalne pienia!
Nieście w tany stopę składną,
Już orszak powabow młody,
Co krasi wasze jagody,
Nie drzy przed larwą szkaradną.

Podbijajcie serca tkliwe
Mocą urody i cnoty;
A gdy was związki życzliwe
Wezwą na łono pieszczoty;
Przez lubych uczuć zadatki,
Dostoyne nazwisko matki
Gdy czuła żona przybierze;
Wdzięczności powinność święta,
Niechaj uczy niemowlęta,
Uwielbiać zbawcę w *Jennerze*.

Rząd gubernialny wileński przesłał dla ogłoszenia w gazecie:

K o p i j a.

Ukaz Jego Cesarzkiej Mości Samowładzcy, Wszech-Rossy z Rządzącego Senatu do Rządu gubernialnego litewsko-wileńskiego. Wedle Ukazu Jego Cesarzkiej Mości, Rządzący Senat na powszechnym zebraniu departamentow sankt-petersburskich, wysłuchawszy zapisu wywodu powszechnego zebrania w rzeczy przedstawień: naczelnego rządu Gruzji, rządu gubernialnego kijowskiego i sądu głównego litewsko-wileńskiego, proszących o rozwiązanie: czyli Ukaz Powszechnego Zebrania z dnia 15 listopada 1815 roku o lichwiarzach rozciąga się na Gruzję i na przyłączone do Polski gubernije. Rozkazali: Na rozwiązanie przedstawień: naczelnego rządu Gruzji, rządu gubernialnego kijowskiego i sądu głównego litewsko-wileńskiego zalecić: pierwszemu, iż gruzyanie i armeni mają prawo pożyczać pieniądze na osnowie praw gruzińskich, z tym, iż jeśli kto będzie przekonany o wzięciu większych procentow nad te, jakie prawem brać pozwolono, z takim postąpić podług tegoż prawa; jeżeli zaś taki przypadek zajdzie między Rossyanami, tedy z nimi postępować bez żadney odmiany podług rzeczywistego brzmienia Ukazu powszechnego

go Zeb rania Rządzącego Senatu z dnia 15 listopada 1815 roku, a kijowski Rząd gubernialny i wileński Sąd Główny o tém uwiadomić. Ze zaś przez opinią Rady Państwa postanowiono, sprawy wexlowe w przyłączonych od Polski guberniach odbywać podług praw Ukazami dnia 12 grudnia 1796 i dnia 9 września 1801 roku krajowi temu, zostawionych; zatem urzędy sądowe w sądzie niu spraw o przebieganie procentow i przecięcie lichwy trzymać się mają tych praw, które każdej z gubernii od Polski przyłączonych są właściwe. O czém zalecić rządowi gubernialnym wszystkich tych gubernii, ażeby przez kogo należy pod swą wiedzą ku wypełnieniu obwieścić. Dnia 29 listopada 1819 roku. Autentyk podpisali: Ober Sekretarz *Juń Eftimow*. W obowiązku Sekretarza *Alexander Urenius*. Radca tytularny *Stefan Nikolski*. — Z autentykami zgodno: Sekretarz *Kazimierz Nowicki*.

Ostatnia data gazet petersburskich jest dnia 30 kwietnia.

W niedzielę, d. 25 kwietnia, w pałacu zimowym J. C. M. po mszy, nadzwyczajny poseł niderlandzki i minister pełnomocny, *Werstolk de Zelen*, z okoliczności oddalenia się swojego na niejaki czas, miał szczęście otrzymać audyencyą pożegnania u N. Cesarza Jegomości, NN. Cesarzowych, N. Wielkiego Xiążęcia *Michała*, a u NN. Wielkiego Xiążęcia *Mikołaja* i Wielkiej Xiężny *Alexandry Fedorowny* w ichże pałacu. Tegoż dnia, równie z okoliczności wyjazdu, mieli szczęście być przedstawieni N. Cesarzowi Jegomości, NN. Cesarzowym, N. W. Xięciu *Mikołajowi* i N. Małżonce Jego, oraz N. W. Xięciu *Michałowi*, znajdujący się tu dotąd z małej ordy kirgis-kaysackiej Chan *Szirhasy Ajczuwanow*, syn Chana *Idiha Szirhasego*, brat Chana *Tunkuża Ajczuwanowa*, Sultan *Mendjar Abulhazynow*; bejowie: *Iszbulaj Dujsan*, *Kul Czikkobaj* i *Alpyk Tajlanow*.

Naylaskawiey mianowani kawalerami: s. *Włodzimierza* 2giey klasy wielkiego krzyża, rzeczywisty radca stanu, dyrektor departamentu spraw duchownych; s. *Anny* 1szej klasy, jenerał major inżynierow *Wieljaszew*; s. *Włodzimirza* klasy 4tey z kokardą jenerał francuzki *Guylot d'Oseri*.

Kupiec petersburski *Nicefor Sokolow*, w nagrodę gorliwości okazanej dla dobra skarbu, naylaskawiey mianowany radcą handlowym.

Przybył do *Petersburga*, poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny portugalski *Lapa*.

Piszą z *Nerczyńska* pod dniem 27 lutego: „Dnia 24 t. m. przybył tu główny nasz naczelnik, jenerał gubernator Syberyi, *Michał Michałowicz Sperański*. Tegoż dnia, którego przybył, odwiedził sądownictwa, urzędy, ratusz, szkoły powiatowe obywatelską i duchowną i więzienie. Dnia 25 wyjechał do fabryk nerczyńskich, o 260 wiorst od miasta. Dnia 26 oglądał te fabryki we wszystkich szczegółach, a 27 kopalnią wozdwiżeńską. Przeszedł około dwóch wiorst podziemną drogą: głębokość w miejscu spuszczenia się jest 34 sążni. Dnia 28 powrócił do miasta, a dzień 29 przez gorliwość i przywiązanie do rozszerzenia znajomości Słowa Bożego, w więzach śś. zawarty, oznaczył zawiązaniem spółtowarzystwa biblijnego, do którego zapisało się członków i dobroczyńców 51, ofiar zaś pieniężnych 2,100 rubli. Zaprowadzenie to w tutejszym, tak dalekim kraju, otwierając nam prawdziwe sposoby do oświecenia dusz i serc naszych, razem nastęrcza szczęśliwą okoliczność osładzania i łagodzenia przez

czytanie xiąg śś. losu tych nieszczęśliwych, skazanych na roboty do *Nerczyńska*, którzy za popelnione występki z pożytoia obywatelskiego wygnani zostali. Poczém główny nasz naczelnik wyjechał do *Wierchniudyńska* i dalej ku *Irkućkowi*, zostawując w sercach mieszkańców *Nerczyńska* pamięć godną jego imienia, ludzkości i rzadkicy uprzejmości. “

Gazety petersburskie pod dniem 29 kwietnia, obwieszczają spodziewane za dni kilka przybycie do tey stolicy Pani *Catalani*. W *Rydze* wydała ona pierwszy koncert dnia 3 maja. Gazeta *Zuschauer* w mieście tém wychodząca, nie choąc powtarzać pochwał tey wielkiej śpiewaczki, w tytu różnych zwrotach, przez wszystkie europejskie gazety opisywanych, przyrzeka po drugim koncercie donieść, co publiczność o wykonaniu sztuk śpiewanych sądzi. Cena biletu była naprzód pięć rubli sr. naznaczona; ale potém przez samą artystkę na cztery niższa (półtora dukata).

Kurs wileń. na assyg. od d. 7 maja: rubel sr., 3 r. kop. 85½; czer. zł. nowy r. 11, kop. 55, stary r. 11 k. 55; imperyał 37 r. kop. 45.

ANGLIA.

London, dnia 28 kwietnia. Nim sąd przysięgłych wydał wyrok na *Thistlewooda* i współników jego, jeden z członków sądu zapytał się naywyższego sędziego: czyli udowodnione uzbrojenie się i opór władzom cywilnym mają być uważane za zbrodnią wzniecenia wojny domowej? i czyli to uzbrojenie w celu przymuszenia Monarchy do odmiany ministrów jest wojną przeciwko Królom? Na pierwsze zapytanie odpowiedział: *Nie*, a na drugie: *Tak jest*. — *Brant* przytoczył na obronę swoją, iż współwinowayca *Adam*, który naywięcey przeciwko niemu świadczył, sam go do spisku namówił. — Przyprawdzoney *Thistlewood* do swojej izdebki w więzieniu, rzucił się na stołek, i na nic nie uważał. Rozumiał do ostatniej chwili, iż będzie uwolniony. Podobnież sądziło wiele znakomitych osób sądowych. Mowa obrońcy jego *Adolphus*, która półczwartey godziny trwała, sprawiła mocne wrażenie na umyśle słuchaczow, co jednak ustało, gdy jeneralny prokurator inaczey rzecz całą wystawił. *Thistlewood* odezwał się do współników swoich: *No, towarzysze postąpmy tak jak Despard*. (Wiadomo, iż *Despard* został stracony dawniey za zdcadę kraju.) Mnóstwo ludzi, którzy zawsze bywali na zgromadzeniach w *Smithfield*, *Spafield* i rynku *Finsbury*, stało przed salą sądową, w zamiarze powitania spiskowych radośnemi okrzykami, jeśliby zostali uwolnieni. Ze zaś wyrok zapadł nie podług ich myśli, głośno więc nieukontentowanie swoje wynurzyli. — Pokazuje się z aktow tey sprawy, iż niejaki *Hiden*, należący do spisku, dręczony zgryzotą sumnienia, w wigilją przedsięwziętego uskutecznienia zbrodni, to jest, d. 22 lutego, poszedł szukać Lorda *Harrowby*, a znalazłszy go wzwierzyńcu *Hyde*, ostrzegł o zagrożającym niebezpieczeństwie. Zrobiony przez spiskowych granat, który miano rzucić w domu wspomnionego Lorda, był prawdziwie machiną piekielną. Napisany przez *Thistlewooda* na paraganinie adres, który po dopełnioney zbrodni do ludu wydać miano, tak brzmi: *Tyranów waszych wyteptano. Wzywamy przyjaciół wolności, aby się stawili. Rząd tymczasowy odbywa teraz posiedzenia swoje*. — Dnia 23 lutego. Adres ten podpisał *Ings*, jako sekretarz.

Zapadły na *Thistlewooda* i 4ch innych zbrodniarzy wyrok śmierci, jest następujący:— „Wy i każdy z was ma być zaprowadzony ztąd do więzienia, z którego tu przybyliście, a ztamtąd będziecie zawiezieni na miejsce egzekucyi, gdzie za szyję powieszeni wisieć będziecie aż do śmierci, potem utną wam głowę, a ciało zostanie na 4 części rozpiatane, względem którego Król Jmć postanowi. Oby Bóg przez nieskończoną dobroć swoją, przebaczył duszom waszym!— Woźny powiedział głośno: *Amen*, co też i obecni w sali słuchacze powtórzyli.

Bawiący w tutejszej stolicy Hiszpani kazali w *Birmingham* robić pałazze honorowe dla jenerałów *Quiroga* i *Riego*.

Czytamy w gazetach tutejszych, iż członki nowey izby niższej mają nazwiska wielu rzemiosł, ptaków, zwierząt irzeczy nieżyjących, jako to: 6 *Smith* (kowałów), 2 *Coopers* (bednarzy), 2 *Taylor*s (krawców), 1 *Carter* (furman), *Monk* (mnich), *Chaplain* (kapelan), *Clerk* (pisarz), *Child* (dziecię), *King* (Król), *Fox* (lis), *Lamb* (agnię), *Hare* (zając), *Hart* (jeleń), *Cock* (kogut), *Swan* (labędź), *Wood* (las), *Temple* (świątynia), *Banker* (wexlarz), *Pitt* (jaskinia), *Coffin* (trumna), *Wells* (źródło), *Bridg*is (most), *Cherry* (wśnia), *Rose* (róża), *Fife* (fajka), *Pohl* (pal), *Legge* (kość), *Wall* (mur), *Rice* (ryż), *Brick* (cegła), *Felwons* (towarzysz), *Mildmay* (tagodny may), it. d.

Wczorajsza gazeta liwepolska donosi, iż reformatorowie w *Huddersfield* czyli w nocy rozmaite poruszenia, i kiedy już mieli okropne swoje zamysły przywieść do skutku, zniknęli nagle, co bardzo ucieszyło spokojnych obywateli, którzy nazajutrz spodziewali się, iż będą wyróżnieni.

Wichrzyciele popełnili nowe bezprawia w hrabstwie *Roscommon*, i pewnego wieśniaka, który im dobrowolnie domu swego otworzyć nie chciał, zastrzelili.

Wielka trwoga ogarnęła reformatorów w *Ayrshire*, w Szkocyi, z powodu, iż sekretarz ich i kassyer oddał się sam w ręce sędziego pokoju, który kazał go zaprowadzić do *Ayr*. Gły się ta wiadomość rozeszła, członkitego związku nie śpiją po większej części w łóżku. Słychać, iż ów sekretarz wyda ich nie mało nietylko w *New-Milns* i *Kilmarnock*, ale nawet w innych miejscach.

Na sessyi izby niższej d. 28 P. *Arbuthnot* dał wyszczególnienie funduszów, będących pod rozporządzeniem korony, a nie zostających pod bezpośrednią kontrolą parlamentu. P. *Lambton* zapowiedział na dzień 6 czerwca wniosek swój względem reformy parlamentu. Lord *Hamilton* oświadczył, iż d. 24 maja poda wniosek względem reprezentantów szkockich, a d. 3 maja, względem przywrócenia dawnego wydziału parlamentu dla miasteczek szkockich. Lord *Russel* zapowiedział na dzień 2 maja wniosek swój, względem przemiany prawa wyborów z *Granpound* do *Leeds*. Dnia 11 maja podany ma być izbie wniosek, względem swobód dla katolików. — Lord *Hamilton* zwrócił uwagę izby na nędzę, jaka w zaburzonych okolicach Szkocyi panuje i radził, aby rząd ułatwił wynoszeniu się ztamtąd mieszkańcóm. Opowiedzieli mu ministrowie, iż 50,000 funtów szterlingów uchwalono, na wyniesienie ich do przylądku *Dobrey Nadziei*; lecz ta ilość nie była dostateczną dla 5,000 ludzi, którzy się tym końcem zgłosili; iż jeszcze nie odebrano wiadomości o przybyciu ich do *Cry*, i że nie wypada ułatwić wynoszenia się ich do północney Ameryki, bo by tam sobie losu nie poprawili.

Postanowiono na radzie gabinetowej, aby Królowa przez ciąg bytności swojej za granicą pobierała przyzwoitą dostojności swojej pensyą. Pójdzie także zalecenie do posłów angielskich przy dworach zagranicznych, aby jey należne uszanowanie, jako Królowey angielskiej okazywali. Zapewniają, iż niezwłocznie przybędzie do tutejszey stolicy.

Wiadomości z *Huddersfield*, *Barnsley*, *Wakefield*, *Salford* i *Manchester* są bardzo zaspakajające. Dzień 14 kwietnia przeszedł bez zagrożonego powszechnego powstania. Pomiędzy reformatorami uwięzionymi w *Glasgowie* jest także Anglik, który się nazwał *Jerzy Washington*. Znaleziono przy nim wiele listów i innych papierów.

Znaczniejsi kupcy tuteysi napisali do izby niższej prośbę, wystawując terażniejszy smutny stan handlu i wskazując potrzebę uchylenia, ile możności, zakazu wprowadzania zagranicznych towarów. Przekładają, iż handel ze stałym ładem ponosi znaczny uszczerbek przez wysokie cła lub zupełne zabronienie niektórych towarów. Usiłują nakoniec przekonać, iż myli się, kto sądzi, że wolne wprowadzanie tych lub owych towarów może szkodzić handlowi krajowemu.

Bawiący tu kupcy hiszpańscy obchodzili dnia 26 b. m. przywrócenie konstytucyi stanów w oyczyźnie swojej, i dali wielką ucztę. Było na niej blisko 150 osób, a P. *Bernaldes* przewodniczył. Transparent wśrodku pokoju miał 3 pola obwiedzione wawrzynem. W środkowym był wielkimi głoskami napis: *Konstytucya*, od którego szły promienie do herbu hiszpańskiego i imienia królewskiego. Dwa inne pola obejmowały nazwiska *Quiroga* i *Riego*. Obok transparentu wisiały dwie piękne chorągwie narodowe. W 4 rogach sali stały chorągwie z uwiecznionemi bluszczem nazwiskami: *Zarco-Argusro*, *Mina*, *Acevedo* i *Agar*. Przy wstach spełniano toast długiey trwałości konstytucyi, a potem zdrowie Króla *Ferdynanda*, stanów i wszystkich bohaterów, którzy walczyli za konstytucyą. Spiewano oraz pieśń stosowną do okoliczności. Był także na tej uczcie Xiążę *San-Carlos*.

Jedna z gazet angielskich umieściła następujący obraz podatków krajowych: „Mamy tu podatki na wszystko, co się kładzie w usta, na ciało i pod nogi; na wszystko, co jest przyjemnem do widzenia, słyszenia, smaku, powonienia i uczucia, na ciepło, światło i ruch; na wszystkie rzeczy na ziemi, w wodzie i pod ziemią; na wszystko, co zza granicy pochodzi lub w kraju rośnie; na niewyrobione towary; na wszelką wartość, jaką przemysł ludzki nadaje towarom; na zupełną głodnego posila, i na lekarstwa, które zdrowie przywracają; na kołnierze, które zdobią szyję sędziego, i na stryczek, którego do wieszania zbrodniarzy używają; na sól ubogiego i na korzenie bogacza; na mosiężne gwoźdźki do wybijania trumny i na wstążki do wyprawy panny idącej za męż. Słowem, czy w łóżku, czy u stołu, czy kładąc się, czy wstając, zawsze musimy płacić podatki. Umierający Anglik, zażywszy lekarstwa, od którego 7 procentów zapłacono, w łóżce, od której 15 procentu zapłacił, kładzie się na łóżko, od którego 22 procentu opłacono, dyktuje testament na papierze stepłowanym kosztującym 8 karolinów, i kona na ręku aptekarza, który 100 karolinów zapłacił za przywilej wyprawienia go na tamten świat. Tak więc od wszelkiej własności płaci się podatek od 2 do 10 procentów. Niedosyć jeszcze na tém; trzeba niemają zapłacić za

pochowanie ciała w spokojnym miejscu; grobowy kamień, od którego się także podatek płacić musi, ogłasza cnoty zmarłego, a wtedy dopiero nieboszczyk, połączony z przodkami swemi, żadnych już podatków nie płaci.“

HISZPANIJA.

Madryt, dnia 19 kwietnia. We wszystkich większych miastach hiszpańskich wychodzi coraz więcej nowych dzienników. Oprócz urzędowej gazety mamy ich tu przeszło 8. *Don Joachim de Mora* wydawać będzie *Minerwę hiszpańską* na wzór francuzkiej, z napisem: *La Constitucion es la vida del estado.* (Konstytucja jest życiem kraju.)

Biskup w *Tortozie* wydał także list pasterski za konstytucyą; oświadcza w nim, iż wiara święta bynajmniej nie potrzebowała zniesionej przez Króla inkwizycyi.

Po przywiezieniu zwłok straconego przed kilką laty generała *Lascy* do *Barcellony*, władze miejscowe napisały list do pozostałej po nim wdowy, uwiadamiając o zamiarze wspaniałego ich pochowania. Wyraziły w tym liście, iż zacna niewiasta słuszniedzieli sławę swojego męża, który padł ofiarą chęci przywrócenia rządu konstytucyjnego.

Utworzono już w *Barceilonie* gwardyą narodową. Wszystkie inne miasta pójdą za tym przykładem, i wkrótce mieć będziemy zbroyną się obywatelską, nierównie liczniejszą, aniżeli wojskową.

Dowodzący w *Salamance* generał zwlekał pod różnemi pozorami ogłoszenie konstytucyi; posłano więc tam batalion pułku *Mallagi*, który d. 3 b. m. przybył na miejsce, i nazajutrz uroczystie ogłoszono konstytucyą.

W *Valladolid* zaszła kłótnia między stojącymi na osadzie żołnierzami. Powodem do niej była różność opinii politycznej. Z obu stron kilku ludzi zabito i raniono. Wkrótce jednak przywrócono spokójność.

Gazeta kadyxka z d. 9 b. m. umieściła następujący list generała majora *Riego*, do jej wydawcy:— „Pozwól mi W Pan wynurzyć w jego gazecie wdzięczność obywatelom, którzy dla moich towarzyszków oręzą, dary patryotyczne złożyli. Troskliwość, z jaką źródło wspaniałomyślności swojej ukrywają, pozbawia ich wdzięczności walecznych, którzy niebezpieczeństwa wyprawy mojej dzielili. Dziś rano ktoś nieznanym przysłał mi znowu 1000 piastrow. Nie pozostaje więc dla mnie i przyjaciół moich inny sposób wynurzenia uczuć wdzięczności, jak przez publiczne jej ogłoszenie.“

Zdaje się, iż dla zaradzenia brakowi pieniędzy w skarbie, niezwłocznie kilka klasztorów będzie zniesionych. Duchowieństwo hiszpańskie posiadało dawniej prawie trzecią część całego kraju, lecz później monarchowie, za zezwoleniem Papieża, odebrali niemało dóbr na skarb.

Dnia 13 b. m. potwierdził Król dawniejsze uchwały stanów z lat 1811 i 1813 względem zniesienia patrymonialnej jurysdykcyi i wszelkich prerogatyw dóbr szlacheckich.— Potwierdził także Monarcha uchwałę stanów z roku 1814 względem urządzenia milicyi narodowej i kazał ją ogłosić. Powinien w niej służyć przez lat 8 każdy obywatel, którego los na to przeznaczy. 1000 mieszkańców dostawia 20 żołnierzy, którzy sami sobie obierają oficerów niższego stopnia, a ci zno-

wu oficerowie obierają oficerów wyższego stopnia. Milicya ta odbywa tylko służbę miejscową.

Podług urzędowego przepisu względem wyboru deputowanych do stanów, Hiszpania z wyspami balearskimi i kanaryjskimi podzielona jest na 32 prowincyi. *Madryt*, uważany za osobną prowincyą, ma ludności 229,101 dusz i wybiera 3 deputowanych; *Gallicya*, najludniejsza prowincya, ma bowiem milion 142,650 mieszkańców, wybiera 16 deputowanych. Następnie *Katalonia*, mająca 858,818 ludności i *Walencya* licząca 825,059 mieszkańców; wybierają po 12 deputowanych; *Andaluzya* z *Sewillą* i *Ceutą*, mająca 749,223 ludności wybiera 10 deputowanych. *Grenada* licząca 692,924 mieszkańców, wybiera 10 deputowanych; *Arragonia* mająca 657,376 mieszkańców, wybiera 9 deputowanych i t. d. Cała ludność wynosi 10 milionów 537,877 dusz, a wszystkich deputowanych będzie 149. Z 70,000 mieszkańców wybiera się jeden deputowany.

Gdy generał *Aguero* przybywszy z wyspy *Leon*, wjeżdżał do tutejszej stolicy, lud wyszedł na przeciw niego, i odprowadzał go przez ulice, wydając radosne okrzyki: *Niech żyje oswoobodziciel oyczyzny!* Kobiety włożyły mu wieniec na głowę. Z ganków rzucono kwiaty. Wyjechał już napowrót.

Naygorliwsi nawet przyjaciele wolności w Hiszpanii, przyznają, iż dwie izby stanów byłyby potrzebne; nie zgadzają się jednak względem ich składu.

Pan *Forsytech*, poseł Zjednoczonych Stanów północnej Ameryki, wyjechał stąd do *Paryża*. Zdaje się, iż został odwołany. Słychać, iż rząd nasz upraszał amerykańskiego, aby z zajęciem *Floryd* wstrzymał się aż do zwołania stanów.

Król oświadczył ukontentowanie z pośpiechu, z jakim się we wszystkich prowincyach uskutecznił wyrok kortezow o wyborach.

Generał *Elio* jest dotąd ściśle strzeżony na warownym zamku w *Walencyi*. Inkwizytora *En sina*, który był umknął, przytrzymano d. 1 kwiet. w *Requena*.

Stronnicy *Józefa Bonapartego* (*Josephinos*) którzy już do Hiszpanii byli powrócili, zmuszeni zostali wynieść się nanow; większa ich część udaje się do *Portugalii*, a wielu powraca znowu do *Bajonny*.

Dotychczasowy wielki inkwizytor, biskup *tarragoński*, powrócił do *Tarragony*.

Doniesienie Teatralne.

W przyszły czwartek to jest dnia 13 maja 1820 roku, będzie dana reprezentacya Tragedyi nowej w 5ciu aktach oryginalnie w polskim języku napisanej na dochód *Dyonizego Każyńskiego* pod tytułem: *DOBYCIE MIASTA MINSKA, czyli MIŁOŚĆ KU OYCZYZNIE.*

1 *JP. Hintz* miniaturzysta równie z swoją żoną dentystką donoszą szanowney publiczności, że nay później 20 terażniejszego mca opuszczają *Wino*, życzący sobie wezwać ich do służenia swym talentom, raczą się zgłosić do ich mieszkań w domie *XX. Franciszkanow* na ulicy *Trockiej* N. 392.

1. Wyjeżdżają za granice do *Prus*, kowieńskiego powiatu obywatele starozakonni, *Lewin Szymchowicz Berzański*, z *Izraelem Zelmanowiczem*, i furmanem *Leybą Wigderowiczem*, na miesiąc dziesięć za interessami własnymi.

Wilno dnia 12 Maja v. s. 1820 roku.

Ogłasza się po raz drugi i trzeci.

2. Izba Skarbowa Grodzieńska uskuteczniając przedpisanie JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora i Kawalera Rzymskiego Korsakowa, wypuszcza z publiczney licytacji w trzyletnią arędowną dzierżawę od dnia 24 czerwca majątność Woyciechowszczyznę, w Pcie Grodzień. położoną, do dziedzictwa Hrabiego Jundzilly należącą, a na mocy prawa zastawnego zeszłego JW. Jensratowi de Lascy służącego, jak niemniej uczynionego przezeń dla Inwalidów Rosyjskich daru, do administracyi Skarbowey przypadłą, dla tego naznaczywszy do licytacji termin: pierwszy 15, drugi 18, trzeci i ostateczny 21 dnia miesiąca czerwca, wzywa aby życzący wziąć pomienioną majątność w dzierżawę, raczyli stawić się do tej Izby z dostatecznymi porękami. Majętność ta w gruntach dobrych położona, ma dymow włościańskich sto, stan oney, równie jak i dochody, okazane będą w inwentarzu niedawno sporządzonym, a zawsze gotowym do okazania chcącym przystąpić do licytacji.

Sowietnik Antoni Symonolewicz.
Bernard Kudorowski Sekr. Guber.

2. Mateusz Siesicki Prezydent, Onufry Klimowicz, Bogusław Mikulicz, Ambrozy Koziół Sędziowie, Jan Zagalowicz Pisarz Ziemscy, Józef Kosakowski Prezydent, Justyn Mikulicz, Antoni Kopanski Sędziowie i Urzędnicy Pttu Wilkomirskiego.

Oznajmujemy tym naszym obwieszczeniem listem, iż dekretem remissyynym w r. 1811 febr. 7 dnia w sądzie Ziemskim Wilkomirskim zapadłym exdywizyą majątku Puczan w Powiecie Wilkomir. położonego, na rzecz wierzycieli zeszłego Józefa Kontowta assessora Sądu N. Ziem. Wilkomir. zadeterminowano. Wskład którego dekretu Sąd exdywizorski w komplecie zebrany, dekretem odkładowym, w roku 1814 julii 16 dnia w majątku Puczanach zapromulgowanym, komportacyą na wszystkich wierzycielach, i pretensorach dopełnić, oraz pomiar zaskutecznie zadeterminował. Jakowy sąd exdywizorski, chociaż z powodu czynionych układów między kredytorami i pretensorami, za dobrowolną zgodą nie był wyprowadzony, wszakże gdy dopiero wierzyciele zeszłego Józefa Kontowta assessora sądu N. Ziem. Wilkomir. satysfakcyi zażądali, przeto my urzędnicy obwieszczamy, iż w komplecie prawnym, w objęciu wypełnienia remissy Sądu Ziemskiego Wilkomir. w roku. 1811. febr. 7 dnia nastaley, do majątku Puczan w Powiecie Wilkomir. w parafii Dziewaltowskiej położonego, za niedziel 4 od daty podającego się obwieszczenia to jest w roku teraz bieącym maja 18 dnia zjedziemy, ażeby zatyń kredytorowie i pretensorowie dla przyjęcia satysfakcyi stawali, stosownie prawideł remissy pod upadkiem stosunkow zastrzegamy.

Roku 1820 maja 21 dnia Woźny niżej na podpisie wyrażony świadczę, iż kopie niniejszego obwieszczenia z nakazu urzędnikow jedną WW. JPanom Julianowi assessorowi Sądu N. Ziem. Wilkomir. Jakubowi regentowi deputacyi wywodowej Lit. Wileń. Bernardowi i Józefowi braciom Kontowtom, Antoniemu i Antoninie Zylin-skim Chor. b. w. Pol. Adamowi i Eufrozynie z Kontowtow Szymkowiczom regentom granicz.

Pttu Kowieńskiego, Cyryli z Raczkow Kontowto- wey assessorowej Sądu N. Ziem. Wilkomir. oczewisto w majątku Puczanach oraz JWWJPanom Józefowi Kosakowskiemu Prezydentowi Sądu Granicz. appell. Wilkomir. Ignacemu Michałow- skiemu Rotmistrzowi Rzeczyckiemu, Onufremi Brzezińskiemu R. Wilkomir. tudzież dalszym pre- tensorom i kredytorom podalem, i o terminie zja- zdu sądu exdywizorskiego za niedziel cztery od daty podającego się obwieszczenia zawiadomilem.

Tadeusz Skinder Woźny Powiatu Wilkomir, Roku 1820 miesiąca maja 4 dnia przed akta- mi Grodzkimi Pttu Wilkomirskiego stawiając obecnie Woźny wgórze podpisany kwit podanego obwieszczenia urzędownie zeznał.

Grodzki Wilkomirski Pisarz Butaff.

Takowe obwieszczenie w dacie powyżey waktą niniejszego sądu wprowadzone do awizacyi Kuryera Litewskiego umieścić dozwala się.

Grodzki Wilkomirski Pisarz Butaff.

2. Excerpt oświadczenia z protokołu potocz- nego Grodz. Pttu Wileń. w dacie niżej wyra- żoney zapisanego et eorundem pod pieczęcią urzę- dową Grodzką Wileń. jest wydan.

Roku 1820 miesiąca aprila 30 dnia przed ak- tami Grodzkimi Pttu Wileń. stawiając obecnie WJPan Symon Siemaszko adwokat subssell. Wileń. oświadczenie poniższe wpisać do protokołu podał tak pisane: oświadczenie imieniem WJP. Jerzego Juszkiewicza czyni się z następney oko- liczności; żalcy z mocy zapisanego na obligu od WJP. Kajetana Jacuńskiego porucz. Pttu Trockiego WJP. Protowi Maciejewskiemu, Mar- szalkowiczowi Pttu Trockiego na sumę zł. pol. 4,000 w roku 1819 mca aprila 23 dnia wyda- nym przelewu, obligu takowego i summy nim obję- tey stawszy się aktorem, nim przez układ dobro- wolny lub drogą procesu summy nie raz pomie- nioney od WJP. Jacuńskiego nie odbierze, tym- czasowie tak W. Jacuńskiego, aby o takową sum- mę z W. Protom Maciejewskim, jako też W. Maciejewskiego, aby o nią z W. Jacuńskim ża- dnego układu nie robili ostrzegając, obok tego zapowiada, że wszelkie o sumę za obligiem żał. przelanym czyjekolwiek tak z W. Maciejewskim jako też z W. Jacuńskim układy, żadnego walo- ru i znaczenia mieć nie mogą, dla tego przeto żał. wszystkich o tém zawiadamiając niniejsze w aktach zapisuje oświadczenia. Utego oświadczenia podpis w protokule taki Symon Siemaszko Adw. S. Wileń. Correctum Grodz. Pttu Wileń. Regent Jozef Bohusz.

Roku 1820 mca maja 3 dnia takowe oświad- czenie może redakcyja do gazet Kuryera Litew- skiego umieścić poświadczam.

Michał Sawicki Prezydent Grodz. Wileń.

2 WEDLE UKAZU JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Sawowładnającego Całą Rosyją etc. etc. etc. Urodz. Karolinie Wysockiey i Anieli Jastrzemb- skiey sługom donataryusza ś. p. Józefa Gzowskie- go Podczaszego, Tekli z Minkiewiczów Kozło- wskiej Chor. b. w. pols. sukcesora zeszłego Win- centego Minkiewicza B. M. W., Stefanowi Sokol- nikowi Adw., Michałowi Krupskiemu, nieletniemu Golejewskiemu pod assystencyą opiekunów i dal- szym wszystkim debitorom zeszłego Podczaszego Gzowskiego; niemniej Ignacemu Emmanuelowi Kamerjunkrowi Jego Imperatorskiej Mości, Mi-

chałowi i Romanowi braciom Lachnickim, sukcesorom zeszłego Antoniego Dyzmasa Lachnickiego b. Marsz. Wileń. Exekutora testamentu zeszłego Podczaszego Gzowskiego, oraz Gasprowi Romanowiczowi utrzymującemu majątek ruchomy Podczasz. Gzowskiego i dalszym kredytorom, debitorom i pretensorom do masy funduszu zeszłego Józefa Hilarego Gzowskiego; pozew loco peragenda executionis i przyzowem przed Sąd Ziem. Ptu Troc. na kadencją juniową sędzić się mającą, z powództwa W. Hieronima Gzowskiego b. Prezyd. Grodz. Lidz. wynosi się w referencyi do uprzednich żądań, dowodów i dekretów a mianowicie oto: iż obzał. jedni ścieląc pretensją do funduszu zeszłego Gzowskiego Podczasz. Wył. drudzy zawiniając do masy tegoż funduszu, a narzeczcie utrzymując papiery zeszłego Podczasz. Gzowskiego, które tak masę funduszu wyświecić, jako też niesłuszne pretensye od stosunków oddalić będą zdolne, na skutek remissy Sądu Głgo Lit. Wileń. 2go Depart. w r. 1812 febr. 26 dnia zakreconey, Sąd Ziem. Ptu Trgo w r. 1819 xbra 1 d. zapadłego do tegoż sądu przez żał. tak przez poszczególne pozwy, jako też edyktałny w Kuryerze Lit. umieszczony adcytowani, w r. b. 1820 febr. 25 d. mieli się niestannie i w tym porządku z obzał. nastąpiła kondemnata z zastrzeżeniem spełnienia pod d. 1 junii b. roku komportacyi papierów i dowodów masę funduszu zeszłego Podczasz. Gzowskiego wyświecających, tak stawających w rozprawie, jako też niestawających pod winami sprzeciwienia, oddzielnie obzał. Romanowicz mając u siebie zlokowaną ruchomość zeszłego Gzowskiego i będąc obowiązany do usprawiedliwienia jaki obrót tą ruchomości wzięła, gdy do rozprawy jednoczasowej konieczne jest potrzebnym, przeto żalcy w odwołaniu się do uprzednich żądań i dekretów pożywa wszystkich obźliż zakładając prośby, nakazanie warowania activitatem loci standi solutione na zapadłą kondemnata o spełnienie skutków nastających dekretów, o zaskutecznienie prośb pierwszemi żalobami objętych; oraz powrotu wydatków prawnych.

Roku 1820 mca maja 3 d. woźny niżej wyrażony świadczę: iż kopie tego pozwu z autentykami zgodne w sprawie WJP. Hieronima Gzowskiego b. Prezyd. Grodz. Lidz., WW. JPP. Tekli z Minkiewiczów Kozłowskiej Chor. b. w. pol. Ignacemu Emmanuelowi Kamierjunkrowi Jego Imperatorskiej Mości, Michałowi i Romanowi braciom Lachnickim, sukcesorom zeszłego Antoniego Dyzmasa Lachnickiego b. Marsz. Wileń. exekutora testamentu zeszłego Podczasz. Gzowskiego, Gasprowi Romanowiczowi Asses. Sądu Głgo Lit. Wileń. 2go Depart. oczewisto w ręce w mieście Wilnie każdemu poudzielnie we własnych ich mieszkaniach przed Sąd Ziem. Ptu Trgo na kadencją juniową popodawałem, a zaś jedną kopią po Karolinę Wysocką, Anielę Jastrzębską sługi donataryusza s. p. Józefa Gzowskiego, Stefana Sokolnika Adw. Michała Krupskiego oraz nieletniego Józefa Golejewskiego pod assistencyą opiekunów jako po nieosiadłych do drzwi sądowych przybiłem. Mikołaj Tyszkiewicz Woźny Ptu Troc.

Roku 1820 mca maja 3 dnia, przed aktami grodzkimi Ptu Wileń. stawając obecnie woźny wyżej wyrażony relacją niniejszego pozwu zeznał. Przyjąłem Józef Towiański Grodz. Wileń. Regent.

Takowy Pozew wolno do Kuryera Lit. umieścić świadczę Karol Romanowicz Sędzia Grodz. Ptu Wileń.

2. Administracya szpitala Starozakonnego ogłasza: iż w dniach 11 i ostatecznym 18 terażniejszego mca maja, będą odbywać się w domu szpitalnym na ulicy Szpitalney położenie mającym targi, na dostarczenie dla chorych i służących szpitala, wszelkich w ogólności produktów, i koszernego mięsa, życzący zatem wziąć one artykuły, mają jawić się na pomienione terminu z przyzwoitą kaucją, wynoszącą miesięczną proporcją przeciwko mającej się pozostać z licytacyi summie. Dan roku 1820 mca maja 6 dnia.

Sincho Trotzky.
Hertz Jsersohn.

2. Excerpt oświadczenia z protokołu potoczego ziemskiego pttu wileńskiego w dacie niżej wyrażoney zapisanego et eorundem pod pieczęcią urzędową ziemsk. pttu wileńskiego stronie jest wydan.

Roku 1820 miesiąca maja 4 dnia. Stawawszy obecnie przed aktami ziemsk. pttu wileńskiego JP. Antoni Stankiewicz oświadczenie w imieniu swém i oycą swego Adama Stankiewicza Rotm. Brasławsk. na JP. Michała Burego odstawnego porucz. woysk rossyjskich w następney treści podaje: iż dekretem Sądu Głgo Lit. wileńsk. 2go departamentu sprawa z instancyi żał. dellatora z obzałłmi Buremi względem wybicia onego z zastawney posesyi ze wsi Winciszek do folwarku Zytomont w pttcie zawileyskim należney, który niewypłaciwszy summy zastawney i oney sądonney w ziemstwie zawileysk. z expensem 2,500 rubli srebr. z wyż rzeconey posesyi wybił, która ta sprawa dopiero w departamencie pierwszym o wybicie agituje się, w skutek czego odpowiedzialność cała prócz dla wielu innych obzał. Burego kredytorów i zastawników jest uległą jeszcze na tymże folwarku Zytomontach a za podatki skarbowe kaucya dana jeszcze i dopiero pod zaprzeczeniem skarbu zostaje, przeto przy referencyi w całku do zaszłego proceduru aby uległy rzecony folwark Zytomonty i jego części do odpowiedzi, nikt o sprzedaż, zastawę, arędę i w żadne układy z obzałł. Burem niewchodził uwiadamiając w powszechności wszystkich a poszczególnie każdego aż do ukończenia w zupełności rozwiniętego proceduru, inaczej bowiem każdy stąd wywikłał szkodę sobie przypisze, w dowod czego podpisuję się. U tego oświadczenia podpis w protokule jest taki

Antoni Stankiewicz.

Zgodziłem Jan Zienkiewicz Wileń. Ziem. Rejent. Ze takowe oświadczenie do druku przyjęte bydl może Sąd Ziemski Wileński zaświadcza:

Urban Jazdowski Prezydent Ziemski Wileński i kawaler.

2. Od Litewsko-Wileńskiego gubernialnego Rządu podaje się do wiadomości, że kaukazki gubernialny Rząd mając niedostatek oficyalistów do kancelaryjow wzywa ztąd zdalnych znających kancelarzyski porządek i dobrej konduity ludzi, z atestatami nieposzlakowanemi tych miejsc, gdzie tu służyli, i nie wyższy nad kolleskich Sekr. rangi; z uręczeniem, iż ztąd do kaukazkiej gubernii wydadzą się progonne pieniądze, że za przyjazd do tej gubernii odbiorą rangi, a po wysłużeniu tam trzech lat też rangi podwyższone zostaną, że mieć będą przyzwoitą gażę i niepłatne kwatery. A zatem życzący tam służyć zechcą adressować do wileńskiego gubernialnego Rządu lub prosto z dołączeniem atestatów do Rządu kaukazkiego. Dat w Wilnie 1820 roku maia 7 dnia.

Sowietnik Wincenty Ławrynowicz.

Sekretarz Kazimierz Nowicki.

Józef Nowicki Naczelnik Stołu Tytul. Sow.

2. W domu Michela naprzeciw Ratusza, w sklepie Anastazego Popucalowy Greka, znajdują się nowe towary, jakoto: nayprzedniejsze dywany tureckie towary różney wielkości; angielskie perkale; pończochy angielskie; i chustki na szyję w różnych gatunkach i kolorach, i t. d.

3 Na skutek dekretu Sądu Ziem. Troc. którym przeznaczona taxa i exdywizya majątku Sorok-Tatary zwanego, położonego w Troc. pcie JPP. Samuela i Maryanny Sobolewskich, oraz na spełnienie takowego dzieła, ja niżej podpisany urzędnik sam jeden podług zgodzenia się stron zostalem przeznaczony; w terminie pierwiastkowego zjazdu mojego nakazawszy złożenie dowodów, przez wszystkie strony mające pretensją do funduszu JPP. Sobolewskich, na dzień pierwszy junii 1820 roku do kancelaryi Ziem. Troc., o tem przez niniejszą awizacyą wszystkich interessowanych zawiadamiam.

Józef Wrotnowski Ziem. Ptu Troc. Sę. i Exd.

Wilno dnia 12 Maja v. s. 1820 roku

1. Sąd taxatorsko-exdywizorski w majątku Lactkich nazwanym Wysoki-Dwor w powiecie trockim sytuowanym ustanowiony, wzywa wszystkich interessowanych do przysłuchania oczewistego dekretu od dnia 15 idącego roku i miesiąca niechybnie i niezawodnie promulgować się mającego^{się} w miejscu iurysdykcyi, w klasztorze JXX. Dominikanów Wysoko-Dworskich. Dat roku 1820 miesiąca maja 9 dnia.

Józef Xzę Giedroyé Sędzia Ziemi Wileński Prezyd. Exdywiz.

Alexander Bukaty Prezyd. Grodz. Ptu Oszmiansk. Exdywizor.

Franciszek Skurewicz Grodz. Wilkomierski i Exdywiz. Sędzia.

1. Sąd exdywizorski za remissą Ziemi. Upitską, do majątności dziedzicznej Powirczuwia, JWW. Józefa i Eleonory z Gielgudów Wereszczynskich, Starostów, w dniu 27 tego miesiąca przybyły, administracją oney przy zastrzeżeniu nayrychlejszey opłaty, skarbowych należności, komportacyi dokumentów, od dnia 1 do dnia 8 czerwca tego 1820 roku, w kancelaryi Ziemi. Upitskiej przez strony do Exdywiz. wpływające, uskutecznić się powinny, i wymiar ziemny przeznaczył. A po ułatwieniu tego wszystkiego, co ostateczną rozprawę uprzedza, onę do dnia 12 sierpnia terażniejszego roku odłożył. Zeby więc kredytorowie i pretensorowie pod obawą amissy swoje dowody w ostatecznym terminie jawili, tę wiadomość ogłasza. W Powirczuwiu, 1820 miesiąca kwietnia 30 dnia.

Jan Olechnowicz Ziemi. Upitsk. i Exd. Prezyd.
Augustyn Kordzikowski Sędz. Ziemi. Upit. Exd.
Adam Jasiński Pisarz Ziemi. Upitsk. i Exdyw.
Jan Skowzgirł Exdywizorski Rejent.

1. Excerpt oświadczenia z Protokołu potoczno Ziem. Ptu Telsz. w dacie poniżej wyrażający się zapisanego i w tymże czasie pod urzędową Sądu Ziemi. Telsz. pieczęcią stronie jest wydan.

Roku 1820 mca maja 7 dnia, oświadczenie imieniem niżej piszących się, Marcina Sędz. Grodz. Telsz., Jakóba Skarbn. rodzonych braci Gosztowtów, czyni się z niespodziewanej, a dla nich smutnej okoliczności: dawno w Bogu już odpoczywający s. p. Tadeusz Gosztowt Skarbnik przy zejściu z tego świata, w sieroctwie zostawił trzech synów, Jakóba, Bonawentury i Marcina Gosztowtów, na których i ogólna sukcesya naturalnym krwi ciekim przypadła, jaka się składała z ruchomości i ziemney fortuny Kaupy zwaney, w telszewskim powiecie będącej, mierny ziemney posiadłości obszer do podziału successorom zdał się nieprzyzwoitym, a tak dellatores Jakób i Marcin Gosztowtowie z swoich sched bratu Bonawenturze wiecznością odstąpili, i matka Barbara Tadeuszowa Gosztowtowa, przez zesłego męża na całych Kaupach w posesyi dożywotniey zapewniona recessowała na użytek tegoż syna skutkow sobie posługujących zapisów, wzajemnie Bonawentura Gosztowt Sędzia Gran. Telsz. do exdotacyi swojego rodzeństwa i do spłaty dożywcia matki wedle zesłego układu obowiązany, kiedy w gotówce zadeterminowanej ilości ku zaliczeniu nie miał, kontentował i matkę i protestujących się braci obligami, lubo rychłe wyplacenie obligow było jedyną treścią i postanowieniem Sędziego Bonawentury Gosztowta, przeciw nie tylo, że w małym schedzie dla braci ponadplacał exdotacyine obligi, ale w ciągłych naydując się potrzebach, procentow nie płacił, i osobno na liczne karteczki żalącemu się sędziemu Gosztowtowi dłużnym został, a nadto u wielu obywateli pozaciągał kredyty, tym sposobem nader w krytyczney zostawując pozycyi dobra Kaupy i cały ruchomy fundusz, dnia 27 przeszłego apryla, z tym się pożegnał światem, po zesłym Granicz. Sędz.

Gosztowtowie zwyczajną z prawa kolejną puścizną spływa na żalących się braci Marcina Sędz. i Jakóba Skarbn. Gosztowtów, wszakże oney powodem mnogich ciężarów ku zdepertowaniu nieiknęli się, i nie przyimują, ale zabezpieczając dla siebie salwę własney należności upominku i dowodzenia w czasie i iurysdykcyi właściwey, również defektow pretensyi różnych osob zyskanemi dekretami i obligami, oraz rachunkami zmierzających do funduszu pozostałego po zmarłym Gosztowtowie, pod wieczystą taxę i exdywizyą oddają, i w tym porządku po wierzycieli i wszelkiego tytułu pretensorów do Ziemi. Telsz. na przyszłe roki dla zrealizowania summy zadłużoney, a poczem na rozdział majątku zyskania remissy wydadzą cytacye, terażniejsze zaś oświadczenie, które własnoręcznie podpisujemy, aby dostatecznie publiczność i w tey rzeczy interes mających o naszych zamiarach poinformować mogło, oprócz ingrossacyi do xiąg Ziemi. Telsz. przez gazetę Kuryera Litgo awizować postanowiliśmy. W protokole podpisano następnie. Sędzia Grodz. Telsz. Marcin Gosztowt. Jakób Gosztowt Skarbn.

Może bydź w Kuryerze Wileń. publikowano
Jan Kobecki Sędz. Ziemi. Telsz.

Zgodno z Protokółem Potocznym świadczą
Józef Pluszkiewicz Ziemi. Ptu Telsz. Regent.

1. Opieka dworząńska Ptu Wilkomir., skutkiem rezolucyi w Sądzie swym dnia 5 praesentis, na mocy Ukażu Sądu Gł. Litew. Wileń. 2go Departamentu w dniu 15 omienionego miesiąca apryla nastalego, tudzież w rozwiązaniu prośb przez JW. Appolinarę z Żabow Hrabinę Platerowę Starościnę Subodzką przyniesionych, zapadley, przez trzykrotną awizacyą w Gazecie Kuryera Litew. zamieszczającą się, wzywa JWW. Antoniego Szatnego Sowiennika, Ludwika Radcy Stanu Królestwa Polskiego, Filipa Wice Gubernatora Wolyń. i Kazimierza Komandora Maltańskiego Hrabion Platerow, naznaczonych przez zesłego Hrabia Kazimierza Platera Starosty Subodzkiego i półkownika woysk Pol., testamentem w roku 1819 miesiąca decembra 6 dnia w mieście stołecznym St Petersburgu czynionym, a na dniu 16 januaryi idącego roku do akt Ziemi. Wilkomier. wprowadzonym, dla nieletnich jego synów Władysława i Cezarego Hrabion Platerow za opiekunów, iżby w dniu 10 następnego miesiąca junii, jako w terminie do inwentacyi funduszu rzeczonych nieletnich, przez członka teyże opieki spełnić się mającej, zakryślonego. Sami osobiscie, lub przez umocowanych plenipotentów, jawić się do dóbr Dusiat, w powiecie wilkomierskim położonych, dla objęcia nad majątkami rządow, raczyli. Jesliby zaś odległość miejsca, albo z urzędów wynikające przeszkody, i domowe okoliczności, powierzoney im opieki z należytą troskliwością, jak ustawy Naywyższe, i położona przez zesłego ufnosć spełniać niedozwalały, wówczas zechcą przez zapisane oświadczenia, jak uczynili JWW. Michal Hr. Plater Zyberg b. Wil. vice gubernator, i Józef Komar Prezydent Sądu Głnego Litewskowileńskiego drugiego departamentu, obowiązków opiekuńskich zrzec się, i przed terminem do inwentacyi naznaczonym opiekę o tém zawiadomić. W takowym zdarzeniu dworząńska powiatu wilkomierskiego opieka ze względu, iż zostające bez urzędzenia od kilku miesięcy majątki, tudzież interessa z rozmaitych siosunków aż nadto ważne odlogiem i bez naymniejszego starania rzucone, rychłego i czulego zajęcia się potrzebują

dla zapobieżenia straty nieletnich, zgodne z prawem i ukazami najwyższymi przedsięwziąć środki zobowiązana zostanie. Roku 1820 maja 5 d.

Zastępca Marszałka i prezydującego w opiece dworzeńskiej, graniczny powiatu wileńskiego, prezydent,

Józef Kozakowski.

Sekretarz Feliks Pawłowicz.

1 Wedle Ukazu Jego Imperatorskiej Mości samowładnego całą Rosyją etc. etc. etc.

UUr. Antoniemu i Annie z Bodzianowskich Dziekońskim do zdania rachunku z intrat pobieranych z dworku po zesłym oycu Marcinie Bodzianowskim w Wilnie na ulicy Wileń. pod N. 706 położonego, i z summ od Zboromirskiego Arona Wolfowicza za żyta beczek dwie i cztery ośmioraz oraz od tegoż zł. 50, od Budrewiczowej r. sr. 5, od Kazińskiego r. sr. 15 odebranych, Antoniemu Siemaszkowi Chorążemu b. wojsk Lit. za kartą 1806 maja 30, o rub. sr. 10, Franciszkowi Uszakowi za kartą 1805 apr. 9 o r. sr. 3 kop. 60, Ignacemu Lutomskiemu za kartą 1807 julii 21 o rub. sr. 12, Benedyktowi Parczewskiemu za kartą 1803 8bra 19 o r. sr. 24, Janowi Tomaszowiczowi debitorowi, a Michałowi Jacewiczowi poręcznikowi 1809 maja 20 o r. sr. 14, Nikodemowi Swirskiemu za kartą 1802 maja 19 o r. sr. 10 kop. 20, Mateuszowi Janczewskiemu za kartą 1802 febr. 18 i julii 30 oraz 1804 8bra 20 o r. sr. 35 kop. 20, Józefowi Liguckiemu za kartą 1807 junii 18 o r. sr. 21, Benedyktowi i Magdalenie Boratyńskim oraz onych successorom za obliżiem r. 1800 apr. 30 o ru. sr. 72, Michałowi i Katarzynie Tomaszewskim za inskrypcyą 1806 26 januaryi o r. sr. 45, Karolinie Wagner debit., Stanisławowi Chomiczewskiemu porucz. wojsk. ros. o r. sr. 93, Stanisławowi Zaleskiemu za kartą 1807 10 xbra i biletem 1810 1 febr. o r. sr. 9 kop. 50, oraz drugą kartą 1808 25 aprila o ru. sr. 21, Janowi Jermalowiczowi za kartą 1803 9bra 10 o r. sr. 9, Szymonowi Jermalowiczowi za kartą 1806 maja 17 i junii 3 o r. sr. 6 kop. 45 i poręcznikow onych za porękę w Sądzie Ziem. niższym Wileń. daną w roku 1806 januaryi 11 Gabryelowi i Józefowi Jarmalowiczom o r. s. 34 kop. 5, Gabryelowi, Symonowi i Andrzejowi Jarmalowiczom o r. sr. 20 kop. 10, za kartą w r. 1803 xbra 27, Katarzynie Woytkiewiczowej komornikowej Zm. za kartami 1805 xbra 20 o ru. sr. 9, 1806 xbra 7 o r. sr. 6 kop. 15, Ignacemu Woytkiewiczowi o czer. zł. 150, Michałowi Perkowskiemu za kartą w r. 1811 julii 11 o ru. sr. 63, Marciniowi i Antoniemu Palczewskim za dekretem oczewistym Ziem. Wileń. w r. 1807 febr. 4 zapadłym o r. sr. 517 kop. 12½, Józefowi Palczewskiemu za dekretem oczewistym magistratu miasta Guber. Wilna o czer. zł. 31 i r. sr. 2, debitorom do masy zesłego Marcina Bodzianowskiego do złożenia summ zawinionych z zaległemi procentami na rzecz kredytorow, Adamowi Baranowiczowi archiwistcy deputacyi wywodowej szlacheckiej w stopniu Johana Lewa z nabycia wlewkem karty onemu przez zesłego Marcina Bodzianowskiego wydanej na zł., 1000 o detrunkatę procentow do r. 1813 1 maja, jak kwit w r. 1813 marca 13 wydany poświadczają, opłaconych i osobno za kwitem opiekunowi Grabowskiemu w r. 1818 januaryi 11 wydanym r. sr. 1 i żonie onego Zofii z Bodzianowskich Baranowiczowej do wyznania wiele od Dziekońskiego odebrales z przywiezionych od Zboromirskiego pieniędzy, które potem opiekunowi Grabowskiemu oddała, Ignacemu Radziukiewiczowi o przyznaniu tylko onemu summy takiej jaka dekretem oczewistym Ziem. Wileń. w r. 1819 januaryi 22

zapadłym zasądzona została bez procentu, gdyż obzał. ani dekretu nie wyjątes, pilności nie uczyniłeś, przez inekwitacyą domu nie zajmowałeś, Antoniemu Krasowskiemu i Józefowi Czeczotowi successorom Mikołaja Kudzinowicza poszukującym summy r. sr. 1801 cz. zł. 40 a w samey rzeczy nie więcej mającym jak r. sr. 140 o detrunkatę z kapitału wziętych w r. 1815 apr. 27 r. sr. 100 i osobno za rewersem 1815 aprila 30 r. sr. 75 i za rewersem tegoż r. 1815 xbra 6 r. sr. 60, o zwrot przebraney summy, o detrunkatę procentu za kwitem w r. 1818 4 febr. opiekunowi Grabowskiemu wydanym. Star. Boruchowi Morduchowi Etyngier, o zwrot bani browarney przez obzał. niewolnie z browaru Bodzianowskich zabranej, o skasowanie niżej niedowiedzionych do takowey bani pretensyi, o zapłatę arędy za takową miedzbrowarną pp pięć r. sr. na miesiąc, a to z powództwa UUr. Mikołaja Pomarnackiego Sędz. Ziem. Wileń., Michała Grabowskiego Regenta Grań. Wileń. tylko jako opiekunów, a Józefa brata, Antoniny siostry Bodzianowskich, aktorów rzeczy, którzy niemiąc i referując się do oświadczenia satysfakcyą kredytorom zesłego Marcina Bodzianowskiego przyspieszającego i w skutek onego dekretu Dyktacyynego w r. 1819, junii 19 zapadłego, wyprzedzą domu zesłego Bodzianowskiego i dyktacyą copiar. spraw przeznaczającego a po uskutecznieniu licytacyi pozywają obzał. do złożenia dowodów, za którymi upominacie się summ do oprzysiężenia onych realności, do rozdzielenia też summ obzał. kredytorow realne pretensye mających, a to przed Sąd Ziem. Wileń. na rok juniowe lub do każdego przypadnienia sprawy.

1820 meca maja 7 dnia Wożny niżej wyrażony zeznawam tym moim relacyynym podanego pozawu kwitem, iż kopii onego z oryginałem zgodnych ośm w sprawie UUr. Mikołaja Pomarnackiego Sędzię Ziem. Wileń., Michała Grabowskiego Regenta Granicz. Wileń. tylko jako opiekunów, a Józefa brata, Antoniny siostry Bodzianowskich zesłego Marcina Bodzianowskiego successorów 15zą UUr. Adamowi i Zofii z Bodzianowskich Baranowiczom Młkóm Archi. deputacyi wywodowej szlacheckiej, 2gą UUr. Antoniemu i Annie z Bodzianowskich Dziekońskim oczewisto w ręce w mieście Wilnie, 3cią Ignacemu Woytkiewiczowi i Katarzynie Woytkiewiczowej na murach w kamienicy na ulicy Tatarskiej sytuowanych, 4tą Marciniowi oycu, Józefowi i Antoniemu synom Palczewskim w kamienicy onych na ulicy Rayskiej w Wilnie leżącej. 5tą Ignacemu Radziukiewiczowi, oczewisto w ręce w mieście Wilnie, po Antoniego Krassowskiego i Józefa Czeczota successorów Mikołaja Kudzinowicza do rak ich plenipotenta Ur. Jana Łopaty Regenta Grań. Wileń. 6tą Star. Boruchowi Morduchowi Etyngierowi oczewisto w ręce w mieście Wilnie w domu jego na Sto Stęfańskiej ulicy sytuowanym 7mą Ur. Michałowi Perkowskiemu oczewisto w ręce w mieście Wilnie popodawałem 8mą po Antoniego Siemaszkę Chor. b. wojsk Lit. Franciszka Uzaka, Ignacego, Lutomskiego, Benedykta Parczewskiego, Jana Tomaszewicza, Michała Jacewicza, Nikodema Swirskiego, Mateusza Janczewskiego, Józefa Liguckiego, Benedykta i Magdalenę Boratyńskich, Michała i Katarzyny Tomaszewskich, Karolinę Wagner, Stanisława Chomiczewskiego Chor. wojsk Ross., Stanisława Zaleskiego, Jana, Szymona, Gabryela, Józefa i Andrzeja Jarmalowiczów jako nieosiadłych i z pobyciu mieszkań niewiadomych do izby Sądowej przybiłem i do Kuryera Gazety Litewskiej podałem, oraz o terminie stawania przed Sądem Ziem. Wileń. oznaymiłem i opowiedziałem.

Tomasz Czerwkowski Wożny Pittu Wileń. Takowy pozew że wolno drukować poświadczam
Ludwik Wollowicz Sędzia Ziem. Wileń.

Ogłasza się po raz drugi i trzeci.

Doniesienie, Teatralne.

W przyszły czwartek to jest dnia 13 maja 1820 roku, będzie dana reprezentacya Tragedyi nowej w 5ciu aktach oryginalnie w polskim języku napisanej na dochod Dyonizego Każyńskiego pod tytułem: DOBYCIE MIASTA MINSKA, czyli MIŁOŚĆ KU OYCZYZNIE.

2 JP. Hintz miniaturzysta równie z swoją żoną dentystką donoszą szanowney publiczności, że nay późniesz 20 terażniejszego mca opuszczają Winię, życząc sobie wezwać ich do służenia swym talentom, raczą się zgłosić do ich mieszkoją w domie XX. Franciszkanow na ulicy Trockiej N. 392.

2. Roku 1820 miesiąca kwietnia 30 dnia. Niżej podpisany Patrycy O Bryew Lacy, znajdując w gazecie Kuryera Litwskiego w N. 45 i następnych, błędne i bezzasadne przeciw sobie oświadczenie, przez Jerzego Laceygo odstawnego chorążego woysk rossyjskich podpisane, sądzi siebie być obowiązany przy odpowiedzi na nie, rzecz istotną jak się w sobie ma, pokrótce określić. Zeszły mój wuy ś. p. Maurycy de Lacy, jenerał od infanteryi woysk rossyjskich i kawaler wielu orderów, po kilkadziesiąt letnich posługach woyskowych, resztę dni swoich przepędzał w majątku swoim Augustuwku w gubernii grodzieńskiej położonym. Ciągłe woyny które od lat tylu zatrudniały stały ład, nie pozwoliły mu mieć stosunków z familią przebywającą w Anglii, dawney jego oyczyźnie, ani wiedzieć o exystencyi, niżej podpisanego rodzzonego jego siostrzana. W takim składzie rzeczy jenerał Lacy majątek swój Augustuwek z attynencyami ustąpił Graffowi Medemowi mężowi swojej krewney Grafini Brown za prawem wieczystym przyznany, i intromissją wspartą, podzielił swoją własność ogólną na różne legata, jakoto: zapisał 50,000 rubli srebrnych na inwalidów rossyjskich, a procenta dożywotnie od summy 5,000 rubli srebrnych przeznaczył wyżej wzmienionemu Jerzemu Lacy, który na nieszczęście nosi jego imię, a jest synem kobiety wywiezionej z Turcyi byłey w zamęściu za jednym z służących jenerała. Rzecz jest pewna że jenerał Lacy byłby mu większy udział zostawił, gdyby nie był zrażony złemi postępami tego młodzieńca, które zmusiły go do opuszczenia służby woyskowej rossyjskiej, a które nadto są zawstydzające, aby miały tu być wymienionemi. Rzeczelnosc tych nieprzyjemnych wydarzeń, łatwa jest bardzo do dowiedzenia; a nawet zeszły jenerał Lacy w aktach urzędowych i ostatnim swoim testamentie, wzmiankuje o nieprzywoitym postępowaniu Jerzego Lacy. Za moim przybyciem w tę stronę kiedy się dałem poznać mojemu wujowi, ten mocno był zmartwiony że mimowolnie odjął mi to, co sam uważał być mnie słusznie należnym, i starał się z troskliwością prawdziwie oycowską nagrodzić tę stratę. Darował mi więc cały ruchomy, i summowny majątek, jaki tylko mu pozostał, po uspokojeniu wyżej wzmienionych legatów; a w decembrze 1819 roku, okazał swoją chęć abym nabył od Graffa Medema majątnosc Augustuwek z attynencyami. Wola jego była dla mnie prawem. Spełniłem przeto jej rozkazy. W tymże czasie zrobił swój ostateczny testament, przez który stwierdził w całej rozciągłości swoje dla mnie dary i dobrodzieystwa. A tak z nabycia od Medama nieruchomych, a z testamentu jenerała Lacy ruchomych po nim funduszów zostałem niewątpliwym właścicielem. Nastatek ten wspomniały dobroczyńca posuwając dalej jeszcze dowody swego dla mnie przywiązania, prosił Najjaśniejszego Cesarza pod dniem 22 decembra 1819 roku, aby potwierdził jego rozporządzenia, moje nabycie od Graffa Medema, i mnie pozwolił nosić jego imię. Na co Najjaśniejszy Pan naymilościwszym Imiennym reskrypsem z dnia 10 stycznia 1820 datowanym, naylaskawiey zezwo-

lić i w zupełności do prozb mego wuja przychylić się raczył. Ten rys rzetelny każdego przekonana, że pismo Jerzego Lacy do publiczności podane, zaprzeczające mi wolnego używania mojej własności, jest nieprawne, bezzasadne, i żadnych mu nieobiecujące korzyści. Jest to wynalazek zrobiony w mylnym rachunku na mojej powolności; ale krok podobny dalekim jest od tego, abymnie zmusił do jakichkolwiek oliań, do których tylko dobra moja wola skłoniłaby mnie mogła, a na jakie tylekroć wspomniony młodzieniec bynajmniej niezasługuje. Dat w Grodnie jako wyżej.

Patrick O'Brien de Lacy.

Roku 1820 miesiąca kwietnia 30 dnia. Przed aktami Grodzkimi powiatu Grodzieńskiego stawając osobiście W. J. M. Pan Patrycy O'Brien Lacy. Takowe oświadczenie w protokule potocznym podpisał, i poszliny opłacił świadcząc:

Jacynt Lebel v. Regent Grodzki Grodz.

2. Obwieszcza się niniejszym wszystkim Tatarom, mieszkającym w tuteyszej gubernii, iżby od dnia niniejszego ogłoszenia, nieodmiennie stawili się w przeciągu 6ciu miesięcy, do miejscowych powiatowych Marszałkow z dowodami, jakie mają, swojego pochodzenia, i z świadectwami od miejscowej ziemskiej lub miejskiej policyi, o terażniejszym swym rodzaju życia i czym zajmują się; gdyż po upłynieniu tego terminu, takowe dowody, przyjęte od nich nie będą. Dnia 30 apryla 1820 roku. Wice-Gubernator Piotr Horn.

3. Po wyjściu w układ o nabycie majątku Jaworowa w Pcie Wileń sytuowanego z WW. Dominikiem i Leopoldem Chodźkami Szamb. b. D. Pol. przez tychże WW. Chodźkow czynioną była awizacya trzykrotna, wzywająca wszystkich kredytorów na dzień 23 apryla tegoż roku dla przyjęcia swoich należności w kancelaryi Grodz. Wileń., w skutek czego jawiący się kredytorowie otrzymali zupełną satysfakcyę. Ponieważ zaś dotąd nikt więcej niezgłasza się, a aktorowie chcą odebrać resztę umówionych pieniędzy, które w tych dniach onym wypłaconemi zostaną, przeto wzywają się po raz ostatni, jeśli są jeszcze jacy kredytorowie lub pretensorowie aby dla wzięcia satysfakcyi w gotowych pieniądzech niezwłocznie jawili się do kancelaryi Grodz. Wileń. lub do niżej podpisanego, bowiem po oddaniu aktorom pieniędzy, sami sobie przypiszą winę, i do niżej podpisanego oraz majątku nabytego rościć pretensyi nie będą mogli jako przez sześciokrotne awizacye zawiadamiani nie jawiący się.

Adam Douksza Sędzia Grodz. Wileń.

Redakcyja Kur. Lit. może do druku przyjąć

Adam Zapaśnik Sędzia Grodz. Wileń.

3 Niżej podpisany, ma honor uwiadomić czytającą publiczność, iż, pomimo ogłoszenia gazet warszawskich i prospektu na pismo peryodyczne pod tytułem Izys Polska, o możności prenumerowania u mnie na to pismo, gdy pisma zagraniczne peryodyczne prenumerują się tylko przez pośrednictwo Głównego Pocztańtu Litewskiego, który jeszcze na pomienione dzieło prenumeraty nie ogłosił; dla tych tylko, którzy w Wilnie pismo to prenumerować i odbierać zechcą, prenumeratę przysyłam w zgarni mojej w domu klinicznym Cesarskiego Uniwersytetu Wileń. na ulicy Wielkiej, cena exemplarza rubli sr. jedynastie. Przesyłaniem zaś do różnych miejsc pocztą zatrudnić się nie mogę.

Moritz.

3. Sąd Magistratu Wileń. w spełnienie Ukazu Sądu Gł. Litew. Wil. 2 Wremiennego Depart. przy przedaniu z publiczney licytacyi domu w mieście Wilnie po kupcu Leonardzie Jocherze pozostałego, pod N. 198 położenie mającego, zapisał dnia 26 apryla 1820 roku rezolucyą, jakową między innym poruczył kancelaryi poniżej przez Gazetę Kuryera Lit. trzy-

krotnie zaawizować, aby JWW. i WW. Jchmość kredytorowie, którzy na tej kamienicy lokacją z dekretu Exdywizorskiego mieli, dla odebrania pieniędzy w proporcji summ sądzonych a powyżey wezwaną rezolucją poszczególnionych do kancelaryi Miasta Wilna jawili się. Skutkiem czego też kancelaryja przez niniejsze ogłoszenie wzywa JWW. i WW. Jchmość kredytorów, którzy lokacją na kamienicy Jocherowskiej z dekretu Exdywizor. dotąd mieli a jeszcze sched swoich nieprzyjęli, ażeby z dowodami swej należności, sami przez się lub przez umocowanych dla przyjęcia pieniędzy i z odebrania zakwitowania, do kancelaryi Magistratu Wileń. przybywali. Roku 1820 miesiąca maja 3 dnia.

Miasta Wilna Regent Ignacy Misiewicz.

3 Niżey podpisany, dnia 30 apryla przez przypadkowe zdarzenie w mieście Wilnie zgubiłem pugilares już przez używanie przybrudzony, biały atlasowy, jedwabiem tamburowany, białą wstążeczką także przyczermioną zawiązujący się, a w nim różne obligi, i karty od wielu osób mnie na różne summy powydawane, ktoby znalazł, miał u siebie, lub u kogo dostrzegł znajdujące się, upraszam zawiadomić mnie, stancyą mającego w kamienicy Państwa Bobakowskich w mieście Wilnie pod ś. Janem między Kardynalią a pałacem Gubernatorskim będącey, zato zapewniam nagrody, a zapobiegając, aby nikt takowych obligów nie frymarczył, mają osobę udając, Publiczności nieoszukiwał, i nie zdradzał, to ostrzeżenie do gazet podaję. Własną ręką podpisując dat w Wilnie 1820 maja 4 d. Marcin Wyszomirski.

3. Sąd dziełczo zjazdowy na rozdział funduszów JW. Jana Chodźki Prezesa i kawalera ustanowiony dnia 20 apryla czyli w terminie przez rezolucją Sądu Głggo Mińskiego 2go Departamentu w roku 1820 marca 20 dnia zapadłą naznaczonym, do majętności Parafianowa w Pcie Wileyskim leżącej zebrawszy się, czynność swą zareassumował i w kontynuacyi dzieła mając się, że Dekret oczewisty w dniu 14 maja terażniejszego roku objawi, o tem wszystkich interessowanych kredytorów i prctensorów, przez niniejszą zawiadomia awizacyą. Dat roku 1820 apryla 29 dnia. Ignacy Koziell Pisarz Z. P. Bor. Exd.

Atanazy Reut Regent Exdywiz.

3. Ogłasza się Szanowney Publiczności, iż od pierwszego dnia następnego miesiąca maja w Ogrodzie Sapieżyńskim na Antokolu zostanie otworzony szpacyer; utrzymujący tamże Bufet niezanieśdza dostarczyć wszelkich ochładzających trunków, i jeżeli kto będzie życzył wydać podwieczorek, to po wczesnym zawiadomieniu, można ony mieć za pomierną cenę, a dla przyjemniejszego szpacyeru muzyka w dni Niedzielne i czwartkowe bawić będzie gości.

1. Wyjeżdża za granicę wileński pierwszej gildy kupiec Salomon Heiman za własnymi interesami z żoną swoją Heleną Leiboszycówną i lokajem Janem Grygielewiczem, do różnych miast królestwa Pruskiego, przez królestwo Polskie, na miesiąc sześć.

3. Wyjeżdżają za granicę do Prus, kowieńskiego powiatu obywatele starozakonni, Lewin Szymchowicz Berzański, z Izraelem Zelmanowiczem, i furmanem Leybą Wigderowiczem, na miesiąc dziesięć za interesami własnymi.

3. Niżey podpisani, którzy się pierwszy raz tu znajdują, mają honor oznaymić, że różne gatunki optycznych instrumentów robią, i sprzedają. Ciż mają różne gatunki szkieł do oczów, dla każdego zdadne: także okulary do konserwowania oczów z tak nazwanego Korno i Flintskło podług reguly szlifowane: także dla blisko widzących, żeby siedząc w odległości czytać mogli, jako też inoze naygustowniejsze gatunki. Mają także wielkie perspektywy, mykroscopia composita, także słoneczne mykroscopia, z powiększeniami. Camera obskura, także camera clara, do rysowania, różne gatunki. Oprócz tego mają różne gatunki botanicznych mikroskopów, dla amatorów sztuki, angielskie małe i duże agramackie perspektywy i teleskopy. Oprócz tego przyymują wszystkie reparatury, i obiecują za mierną cenę prędką usługę, i na żądanie do każdego przyyda. Mieszkają w domu Michela Faywelowicza Żetela na przeciw Ratusza pod N. 271. Ich bawienie jest krótkie. Bracia Ignacy i kompanija z królestwa Bawarskiego.

W Xiegarni Uniwersyteckiej u Józefa Zawadzkiego są do przedania następujące dzieła o Hiszpanii.

Constitution politique de la monarchie Espagnole publiée à Cadix le 19 Mars. 1812 traduite de l'espagnol par Mr. l'abbé Vialar ancien chanoine d'Albe 12 Petersb. 1812 30 C.

Histoire de la guerre d'Espagne et de Portugal pendant les années 1807 à 1813 plus la campagne de 1814 dans le midi de la France, par le Colonel Sir John Jones avec des notes et les commentaires p. Mr. Alpho. de Beauchamp, ornée de la carte du theatre de la guerre d'Espagne et de Portugal 2 Vol. in 8 Paris 1819 4 R. 50 C.

Itineraire descriptif de l'Espagne, et tableau élémentaire des diferentes branches de l'administration et de l'industrie de ce royaume par Alexandre Laborde 5 Vol. in 8 et Atlas contenant 29 cartes itinéraires redigées par P. Lartigue ingenieur et gravées par Vicq Paris relié en basane fils d'or 20 R.

Description du paradis ou tableau de Valence peint con amore par Chr! Aug. Fischer in 8 Paris an XII 1 R. 65 C.

L'Espagne et le Portugal, ou moeurs, usages et costumes des habitans de ces royaumes précédé d'un précis historique, par M. Breton. Ouvrage orné de cinquante quatre planches coloriées, representant douze vues et plus de soixante costumes differens, la plupart d'après des dessins executés en 1809 et 1810 6 Vol. in 18 impr sur beau pap. Paris 1815 12 R.

Voyage en Espagne par J. Townsend. Cont. la description des moeurs et usages des peuples de ce pays; le tableau de l'agriculture, du commerce, des manufactures de la population, des taxes et revenus de cette contree; et des ses diverses institutions, trad. de l'angl. sur la 2de éd. par J. P. Pictet-Mallet, orné d'un atlas de vingt-deux planches 3 Vol. in 8 Atlas in 4to Paris 1809 11 R. 75 C.

Relation d'un Voyage forcé en Espagne et en France dans les années 1810 à 1814 par le Général-Major Lord Blayney 2 Vol. in 8 Paris 1815 3 R. 60 C.

Beautés de l'histoire des Espagnes ou grandes époques de cette histoire, faits interessans usages, moeurs et coutumes, navigation, mines et commerce; guerres, actions remarquables; religion, gouvernement et politique; beaux-arts, monumens, littérature, etc., depuis mille ans avant Jesus-Christ jusqu' à present, avec huit belles gravures seconde edition revue et corrigée 12 Paris 1818 1 R. 5 C.